

УНІВЕРСИТЕТСЬКІ СТУДІЇ

Методичні вказівки та завдання для студентів
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
спеціальності 061 Журналістика



МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені І. І. МЕЧНИКОВА
ФАКУЛЬТЕТ ЖУРНАЛІСТИКИ, РЕКЛАМИ ТА ВИДАВНИЧОЇ СПРАВИ
КАФЕДРА ПЕРІОДИЧНОЇ ПРЕСИ ТА МЕДІАРЕДАГУВАННЯ

УНІВЕРСИТЕТСЬКІ СТУДІЇ

Методичні вказівки та завдання для студентів
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
спеціальності 061 Журналістика

ОДЕСА

Видавець С.Л. Назарчук

2023

УДК 378.4(477-21)(076)
У592

Укладач:

І. В. Сидун, кандидат історичних наук, доцент, завідувач кафедри періодичної преси та медіаредагування Одеського національного університету імені І. І. Мечникова;

Рецензенти:

С. В. Ковальський, кандидат історичних наук, доцент, завідувач кафедри журналістики, реклами та медіакомунікацій Одеського національного університету імені І. І. Мечникова;

О. В. Лаврик, кандидат філологічних наук, доцент кафедри інформаційної діяльності та медіакомунікацій Національного університету «Одеська політехніка».

*Рекомендовано вченою радою факультету
журналістики, реклами та видавничої справи
ОНУ імені І. І. Мечникова.
Протокол № 3 від 30 листопада 2023 р.*

Університетські студії : методичні вказівки та завдання з
У592 курсу «Університетські студії» для студ. першого (бакалаврського) рівня вищої освіти / уклад. І. В. Сидун. – Одеса : Видавець С. Л. Назарчук, 2023. – 24 с.

У методичних рекомендаціях розкривається програма курсу, даються вказівки для опанування лекційним матеріалом. Методичні вказівки містять мету та завдання курсу, змістовий план лекційних занять, самостійні завдання для закріплення практичних навичок. Окремо подані питання для поточного та підсумкового контролю. З метою полегшення самостійного вивчення дисципліни наведено список рекомендованої літератури та електронні ресурси.

УДК 378.4(477-21)(076)

© Одеський національний університет
імені І. І. Мечникова, 2023

ВСТУП

Дисципліна «Університетські студії» викладається для здобувачів 1 курсу першого (бакалаврського) рівня зі спеціальності 061 «Журналістика». Кількість годин, відведених навчальним планом на вивчення дисципліни становить 90 годин, 3 кредити. Підсумковий контроль – іспит. «Університетські студії» входять до складу обов'язкових дисциплін підготовки здобувачів першого (бакалаврського) рівня зі спеціальності 061 «Журналістика».

Ефективність засвоєння змісту дисципліни «Університетські студії» значно підвищиться, якщо студент попередньо опанував матеріалом щодо системи вищої освіти та освітнього процесу у вищому навчальному закладі України.

Методичні вказівки мають на меті дати здобувачам можливість сформувати основні уявлення про фундаментальні положення університетської освіти у сучасній системі вищої освіти України.

Завдання:

- формування уявлень у здобувачів щодо системи вищої освіти;
- ознайомлення з історією вищої освіти України та Одеського національного університету імені І. І. Мечникова;
- ознайомлення з основними нормативно-правовими документами вищої освіти України;
- ознайомлення зі структурою та сучасною діяльністю ОНУ імені І. І. Мечникова;
- формування умінь і навичок роботи з бібліотечними фондами ОНУ;
- формування академічної культури студента згідно чинних вимог.

Процес вивчення дисципліни спрямований на формування елементів наступних компетентностей:

Інтегральна компетентність. Здатність розв'язувати складні спеціалізовані задачі та практичні проблеми в галузі соціальних комунікацій, що передбачає застосування положень і методів соціально-комунікаційних та інших наук і характеризується невизначеністю умов.

а) загальних (ЗК): ЗК 02. Знання та розуміння предметної області та розуміння

професійної діяльності.

ЗК 03. Здатність бути критичним і самокритичним.

ЗК 04. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел.

ЗК 08. Здатність навчатися і оволодівати сучасними знаннями.

б) спеціальних (СК): СК 09. Здатність застосовувати знання щодо різних соціальних контекстів у професійній діяльності з урахуванням міждисциплінарних зв'язків журналістики.

Програмні результати навчання (ПРН): ПР 02. Застосовувати знання зі сфери предметної спеціалізації для створення інформаційного продукту чи для проведення інформаційної акції.

ПР 03. Оцінювати свій чи чужий інформаційний продукт, інформаційну акцію, що організована й проведена самостійно або разом з колегами.

ПР 04. Виконувати пошук, оброблення та аналіз інформації з різних джерел.

ПР 08. Виокремлювати у виробничих ситуаціях факти, події, відомості, процеси, про які бракує знань, і розкривати способи та джерела здобування тих знань.

ПР 21. Створювати медіапродукт з урахуванням соціальних контекстів, які визначають життєдіяльність суспільства та свідчать про міждисциплінарність журналістики.

У результаті вивчення навчальної дисципліни здобувач вищої освіти повинен **знати:**

- історію створення та розвитку ОНУ імені І. І. Мечникова;
- сучасний стан та діяльність ОНУ імені І. І. Мечникова;
- організацію освітнього процесу в ОНУ;
- організацію навчального процесу на факультеті журналістики, реклами, та видавничої справи;
- поняття та зміст академічної доброчесності;
- поняття плагіату.

вміти:

- орієнтуватися в інфраструктурі університету;
- знаходити нормативні документи ОНУ;

- користуватися бібліотечними фондами;
- не порушувати норм академічної доброчесності;
- користуватися антиплагіатними програмами.

Основна підготовка студентів здійснюється на лекційних заняттях, але у значній мірі покладається на самостійне вивчення предмета студентами очної форми навчання під час семестру. Під час викладання дисципліни використовуються методи навчання: словесні (проблемні лекції, розповідь, пояснення, бесіда); наочні (ілюстрація мультимедійних презентацій, демонстрація); робота з базами даних, навчально-методичною літературою (під керівництвом викладача, самостійна робота студентів).

Форми контролю і методи оцінювання: поточний контроль; періодичний контроль; підсумковий контроль.

ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН

Змістовий модуль 1. Вища освіта в Україні

Тема 1. Вища освіта в Україні: до витоків питання. Зародження вищої освіти в Україні. Провідні заклади освіти. Львівський університет. Острозька академія. Києво-Могилянська академія. Харківський університет 1804 р. Київський університет 1834 р. Одеський університет 1865 р.

Тема 2. ОНУ імені І. І. Мечникова: історія та сьогодення. До витоків Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. Найважливіші етапи розвитку університету. Видатні науковці. Вклад І. І. Мечникова у розвиток науки в Україні та за її межами. ОНУ сьогодні. Інфраструктура університету. Наука та освіта. Структурні підрозділи університету. Наукова бібліотека ОНУ як освітній простір студента.

Тема 3. Організація освітнього процесу в ОНУ імені І. І. Мечникова. Форми навчання в ОНУ. Організація навчального процесу. Види навчальних занять: лекція, практичне, лабораторне, тощо. Самостійна робота студента. Основні нормативні документи з організації навчального процесу: поняття, терміни та визначення.

Тема 4. Організація освітнього процесу на факультеті журналістики, реклами та видавничої справи. Офіційні ресурси для комунікації факультету журналістики, реклами, та видавничої справи. Університет у творчих доробках студентів-журналістів. Студентські редакції та газети: досвід попередніх років. Лабораторія періодичної преси та медіаредагування. Лабораторія крос-медійних технологій. Пресслужба факультету.

Змістовий модуль 2. Академічна культура студента

Тема 5. Академічна доброчесність студента: до витоків проблеми

До витоків питання академічної доброчесності. Поняття академічної доброчесності. Академічна доброчесність – це чесний та відповідальний підхід до освітньої та наукової діяльності. Різновиди академічної доброчесності. Значення

академічної доброчесності для освітнього закладу, викладача та студента. Відповідальність за порушення академічної доброчесності відповідно до нормативних документів освітнього закладу та законодавства країни.

Тема 6. Законодавство України та нормативні документи ОНУ імені І. І. Мечникова щодо академічної доброчесності

Місце академічної доброчесності в законодавстві України. Закон України «Про освіту». Закон України про «Вищу освіту». Закон України «Про авторське право і суміжні права». Нормативні документи ОНУ імені І. І. Мечникова, якими регулюються питання академічної доброчесності. Кодекс академічної доброчесності учасників освітнього процесу Одеського національного університету ОНУ імені І. І. Мечникова. Положення про запобігання та виявлення академічного плагіату у освітній та науково-дослідній роботі учасників освітнього процесу та науковців Одеського національного університету ОНУ імені І. І. Мечникова

Тема 7. Плагіат як явище у студентських роботах

Проблема плагіату в студентських роботах в освітніх закладах України. Академічний плагіат. Різновиди плагіату. Самоплагіат. Відповідальність за наявність плагіату у студентських роботах.

Тема 8. Антиплагіатні програми для виявлення запозичень у роботах

Офіційні та неофіційні антиплагіатні програми. Підводні камені перевірки текстів через онлайн програми в мережі Інтернет. Антиплагіатні програми, які використовують освітні заклади України. Антиплагіатна програма, яка використовується в ОНУ імені І. І. Мечникова. Система Unicheck. Система перевірки StrikePlagiarism.com.

**Додаткова інформація за темами
для самостійної підготовки до лекцій**

1. Визначення академічної доброчесності згідно Закону України «Про освіту»

Стаття 42. Академічна доброчесність

Академічна доброчесність – це сукупність етичних принципів та визначених законом правил, якими мають керуватися учасники освітнього процесу під час навчання, викладання та провадження наукової (творчої) діяльності з метою забезпечення довіри до результатів навчання та/або наукових (творчих) досягнень.

2. Кодекс академічної доброчесності – правила, яких потрібно дотримуватись під час навчання в університеті, встановлюються спеціальною комісією з етики чи академічної доброчесності, до складу якої входять як представники адміністрації та викладацького складу ВНЗ, так і студенти. За порушення норм Кодексу передбачена відповідальність для усіх учасників освітнього процесу і у залежності від виду порушення.

3. Академічний плагіат - оприлюднення у письмовій або електронній формі (частково або повністю) наукових результатів, отриманих та оприлюднених іншими особами, як результатів власного дослідження та/або відтворення опублікованих текстів інших авторів без відповідного посилання.

Різновиди плагіату:

- 1) видання виконаної іншим автором роботи за свою без внесення в неї жодних змін;
- 2) дослівне копіювання фрагментів тексту (від фрази до набору речень) без належного оформлення цитування;
- 3) внесення незначних правок у скопійований матеріал (переформулювання речень, зміна порядку слів у них тощо) та без належного оформлення цитування;
- 4) представлення суміші власних і запозичених аргументів без належного

цитування;

5) парафраза – переказ своїми словами чужих думок, ідей або тексту; сутність парафрази полягає в заміні слів (знаків), фразеологічних зворотів або пропозицій при використанні будь-якої авторської наукової праці (збереженої на електронних або паперових носіях, у тому числі розміщеної в мережі Інтернет);

6) компіляція – створення значного масиву тексту без поглибленого вивчення проблеми шляхом копіювання тексту із низки джерел без внесення в нього правок, з посиланням на авторів та «маскуванням» шляхом написання перехідних речень між скопійованими частинами тексту;

7) підтасовування, фальсифікація пунктів бібліографії, посилання на джерела, які не використовувалися в роботі;

8) несанкціонований переклад і подання перекладеного тексту як свого власного без посилання на першоджерело;

9) оприлюднення твору під псевдонімом особи, яка не є автором цього твору;

10) видання під своїм ім'ям твору, створеного в співавторстві з іншими особами, без зазначення їхніх прізвищ.

Джерело: Положення про запобігання та виявлення академічного плагіату у освітній та науково-дослідній роботі учасників освітнього процесу та науковців (2021) // Офіційний вебсайт Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. URL : http://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/files/acad_council/polozhennya-antiplagiat-2021.pdf

Рекомендації щодо перевірки текстів на плагіат

Цитати системою Unichек визначаються згідно міжнародних стилів оформлення літератури (залежить від галузі знань) APA style, MLA style, Chicago (Turabian) style, Harvard style.

Також система Unichек визначає цитати, де використовується конструкція з лапками та квадратними дужками. Лапки можуть бути так звані “ялинки” (французькі лапки) « », або англійські лапки ” “.

Квадратні дужки [] ставимо через пробіл після лапок.

Розділовий знак ставимо після квадратних дужок.

Джерело: Наукова бібліотека Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. URL: <https://lib.onu.edu.ua/proverka-na-plagiat/>

Рекомендації щодо цитування

Цитування виокремлюється «лапками» та супроводжується посиланнями на джерело цитати. Максимальна довжина цитати в лапках 900 символів. Наведення фрагментів тексту за відсутності лапок та відповідно оформленого посилання кваліфікується як плагіат. Неприпустимим є запозичення значних фрагментів тексту (великих абзаців, сторінок та розділів дослідницької літератури) до своєї роботи. При цитуванні джерела іноземного походження цитату слід подати в доступному перекладі або у власному перекладі з мови оригіналу. За недоступності необхідного для дослідження видання джерела є допустимим цитування, запозичене з іншого дослідження. У цьому випадку після посилання на цитоване джерело вводиться посилання на дослідження, з якого було запозичене посилання за допомогою формули [Цит. за: ...].

Джерело: Методичні рекомендації для підготовки та захисту творчих дипломних проєктів / С. В. Азєєв, А. Ф. Коваленко, І. В. Сидун, О. І. Хобта / за ред. О. А. Іванової. Одеса, 2020. 42 с.

САМОСТІЙНА РОБОТА

Загальні рекомендації до виконання завдань:

Робота здобувачів в межах дисципліни включає самостійне вивчення певного переліку тем або окремих тем, що потребують поглибленого опрацювання. Самостійна робота (СР) контролюється у вигляді контрольних робіт. Питання з тем, що відведені на самостійне вивчення включені до контрольних заходів. Увесь обсяг СР містить завдання які вимагають від студента систематичну самостійну роботу. Нижчезазначені теми представлені на самостійне опрацювання для більшого заглиблення в тему представлену на лекції в аудиторії.

Окрім того, щоб закріпити практичні навички нижче представлені завдання для вивчення питання щодо освітнього процесу на конкретних матеріалах. Кожне завдання містить опис та критерії аналізу.

Завдання 1.

Знайти 5 журналістських матеріалів у онлайн-виданнях України на тему «Плагіат». Зробити (написати чи надрукувати) список знайдених матеріалів.

Обов'язково зазначити:

1. Автора журналістського матеріалу
2. Назву журналістського матеріалу
3. Назву видання
4. Дату виходу матеріалу
5. Коротко про що матеріал

Завдання 2.

Знайти 5 журналістських матеріалів у онлайн-виданнях України чи Одеси на тему «Вища освіта в Україні». Зробити (написати чи надрукувати) список знайдених матеріалів.

Обов'язково зазначити:

1. Автора журналістського матеріалу (за наявності)

2. Назву журналістського матеріалу
3. Назву видання
4. Дату виходу матеріалу
5. Посилання на матеріал
6. Коротко про що матеріал

Завдання 3.

Знайти 5 національних або світових рейтингів за останні 5 років, куди входить Одеський національний університет імені І.І. Мечникова.

Зробити (написати чи надрукувати) список знайдених рейтингів.

Обов'язково зазначити:

1. Назва рейтингу
2. Рік
3. Назва джерела, де опубліковано рейтинг
5. Посилання на джерело
6. Коротко про рейтинг, критерії за яким він побудований, місце ОНУ імені І. І. Мечникова серед інших закладів

Рекомендовані ЗМІ

1. «hromadske»
2. «ЛІГА.net»
3. «LB.ua»
4. «Дзеркало тижня»
5. «Бабель»
6. «Українська правда»
7. «Укрінформ»
8. «Інтерфакс-Україна»
9. «NV»
10. «Цензор.НЕТ»
11. «Кореспондент»
12. «Радіо Свобода»
13. «Еспресо TV»
14. «Освіта.ua»

ПИТАННЯ ДЛЯ ПОТОЧНОГО КОНТРОЛЮ

Загальні рекомендації:

Поточний контроль за змістовим модулем здійснюється у формі письмових тестових завдань після завершення вивчення навчального матеріалу 1 та 2 змістового модуля. Тест складається у письмовій формі через Google-форму та містить 10 тестових запитань, що відповідають змісту навчального матеріалу змістових модулів. За кожну правильну відповідь на одне тестове запитання студент отримує 3 бали в залежності від складності запитання. Всього 30 балів.

Тестові запитання

1. Розташуйте в порядку заснування університети: Київський університет, Одеський університет, Харківський університет.
2. Перший вищий навчальний заклад України.
3. Коли засновано Одеський (Новоросійському) університет.
4. Перші три факультети в Одеському (Новоросійському) університеті.
5. Перший ректор Одеського (Новоросійського) університету.
6. Ким за спеціальністю був Ілля Мечников.
7. За які досягнення в науці І. Мечников став Нобелівським лауреатом.
8. Коли ОНУ присвоєно ім'я І. І. Мечникова
9. Коли створено окремий факультет журналістики, реклами та видавничої справи в ОНУ імені І. І. Мечникова.
10. Витоки сучасної академічної доброчесності (країна, рік).
11. Чому академічна доброчесність має значення сьогодні.
12. На чому ґрунтуються думки, що академічна доброчесність перш за все категорія релігійна.
13. Якими нормативними документами в ОНУ регулюються питання академічної доброчесності та плагіату.
14. Дайте визначення академічної доброчесності відповідно до ЗУ «Про освіту» стаття 42.

- 15.Що таке плагіат відповідно до ЗУ «Про авторське право і суміжні права».
- 16.Що таке навмисний і ненавмисний плагіат за Баррі Гілмором.
- 17.Назвіть 5 видів плагіату за доктором Кен К. Вонгом.
- 18.Яка відповідальність передбачена для студентів ОНУ за порушення плагіату відповідно до «Положення про запобігання та виявлення академічного плагіату в ОНУ імені І. І. Мечникова».
- 19.Різновиди плагіату відповідно до «Положення про запобігання та виявлення академічного плагіату в ОНУ імені І. І. Мечникова».
- 20.Як називається офіційна програма перевірки текстів на плагіат в ОНУ.

ПИТАННЯ ДЛЯ ПІДСУМКОВОГО КОНТРОЛЮ

Загальні рекомендації:

Питання для підсумкового призначенні для підготовки до екзамену наприкінці вивчення курсу. Для ґрунтовної підготовки до екзамену слід звернутися до списку рекомендованої літератури, яка є у доступі Наукової бібліотеки ОНУ імені І. І. Мечникова або ж на офіційному сайті факультету журналістики реклами та видавничої ОНУ імені І. І. Мечникова у розділі Бібліотека.

1. Вища освіта в Україні: перші освітні заклади.
2. Провідні заклади освіти в Україні.
3. Історія заснування ОНУ імені І. І. Мечникова.
4. Життя та наукова діяльність І. І. Мечникова.
5. Видатні науковці ОНУ імені І. І. Мечникова.
6. Наукова бібліотека ОНУ як освітній простір студента.
7. Організація освітнього процесу в ОНУ: форми навчання, форми занять, контролю тощо.
8. Організація освітнього процесу на факультеті журналістики, реклами та видавничої справи.
9. Нормативні документи ОНУ щодо організації освітнього процесу.
10. Нормативні документи ОНУ, які регулюють питання академічної доброчесності.
11. Місце академічної доброчесності в законодавстві України. Закон України «Про освіту». Закон України про «Вищу освіту». Закон України «Про авторське право і суміжні права».
12. Основні поняття та терміни академічної доброчесності.
13. Що вважається порушенням академічної доброчесності відповідно до Закону України «Про освіту».
14. Чому академічна доброчесність має значення сьогодні.
15. Витоки сучасної академічної доброчесності.

16. На чому ґрунтуються думки, що академічна доброчесність перш за все категорія релігійна.
17. Фундаментальні цінності академічної доброчесності.
18. Значення академічної доброчесності для освітнього закладу, викладача та студента.
19. Що таке плагіат відповідно до ЗУ «Про авторське право і суміжні права».
20. Різновиди плагіату.
21. Поясніть що таке навмисний і ненавмисний плагіат.
22. Яка відповідальність передбачена для студентів ОНУ за порушення академічної доброчесності плагіату.
23. Проблеми плагіату в Україні та необхідні кроки для подолання цього явища.
24. Проблема плагіату в студентських роботах в освітніх закладах України.
25. Що таке самоплагіат як явище академічної доброчесності.
26. Офіційні та неофіційні антиплагіатні програми. Підводні камені перевірки текстів через онлайн програми в мережі Інтернет.
27. Антиплагіатні програми, які використовують освітні заклади України.
28. Антиплагіатна програма, яка використовується в ОНУ імені І. І. Мечникова. Система Unicheck.
29. Система перевірки StrikePlagiarism.com. та інші.
30. Правила цитування.

РЕКОМЕНДОВАНА ЛІТЕРАТУРА

Основна

1. Бахрушин В. Академічний плагіат і самоплагіат в науці та вищій освіті: Нормативна база і світовий досвід. 7 лютого 2018. URL: <http://education-ua.org/ua/articles/1128-akademichnij-plagiat-i-samoplaciat-v-nautsi-ta-vishchij-osviti-normativna-baza-i-svitovij-dosvid>
2. Кодекс академічної доброчесності учасників освітнього процесу Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. URL: <http://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/files/documents/acad-dobrochesnost.pdf>
3. Методичні рекомендації для підготовки та захисту творчих дипломних проєктів / С. В. Азєєв, А. Ф. Коваленко, І. В. Сидун, О. І. Хобта, за ред. О. А. Іванової. Одеса, 2020. 42 с.
4. Положення про запобігання та виявлення академічного плагіату у освітній та науково-дослідній роботі учасників освітнього процесу та науковців (2021) // Офіційний вебсайт Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. URL: http://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/files/acad_council/polozhennya-antiplagiat-2021.pdf
5. Проблеми плагіату в Україні, Новини НАУКМА. 21 квітня 2017. URL: <https://www.ukma.edu.ua/index.php/news/3185-problemy-plahiatu-v-ukraini>
6. Сацик В. Академічна доброчесність: міфічна концепція чи дієвий інструмент забезпечення якості вищої освіти? 16 березня 2017. URL: <http://education-ua.org/ua/articles/930-akademichna-dobrochesnist-mifichna-kontseptsiya-chi-dievij-instrument-zabezpechennya-yakosti-vishchoji-osviti>
7. Шишка Р. Б. Плагіат та його прояви та небезпеки. *Часопис Київського університету права*. 2014. № 4. С. 170-175. URL: http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/Chkup_2014_4_41.pdf

Додаткова

1. Декларація про дотримання академічної доброчесності учасником процесу реалізації державної політики у сфері якості освіти. URL: https://naqa.gov.ua/wp-content/uploads/2019/05/Deklar_pro_dobr.pdf
2. ДСТУ ГОСТ 7.80:2007 Система стандартів з інформації, бібліотечної та видавничої справи. Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. Заголовок. Загальні вимоги та правила складання. Київ : Держспоживстандарт України, 2007. 47 с. (Національний стандарт України).
3. ДСТУ ГОСТ 8302:2015 Інформація та документація. Бібліографічне посилання. Загальні положення та правила складання. Київ : ДП УкрНДНЦ, 2007. 16 с. (Національний стандарт України).
4. Інформація та документація. Бібліографічний опис скорочення слів і словосполучень українською мовою. Загальні вимоги та правила ДСТУ 3582:2013. На заміну ДСТУ 3582–97. Чинний від 2013-08-22. Київ : Мінекономрозвитку України, 2014. 15 с. (Національний стандарт України).
5. Положення про організацію і проведення контролю результатів навчання здобувачів вищої освіти Одеського національного університету імені І. І. Мечникова (2022) // Офіційний вебсайт Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. URL: http://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/files/documents/polozennya/poloz-org-kontrol_2022.pdf

Електронні інформаційні ресурси

1. Наукова бібліотека ОНУ імені І. І. Мечникова. URL: <http://lib.onu.edu.ua/ua/elektronnaya-biblioteka/>
2. Одеська національна наукова бібліотека. URL: <http://odnb.odessa.ua/>
3. Офіційний сайт ОНУ імені І. І. Мечникова. URL: <http://onu.edu.ua/uk/>
4. Офіційний сайт факультету журналістики, реклами та видавничої справи. URL: <http://fj.onu.edu.ua/library/>

КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ

Підсумковий контроль за дисципліною – екзамен. Екзамен складає здобувач, який виконав усі обов’язкові види робіт, які передбачаються навчальною програмою дисципліни та під час опанування дисципліни набрав 40 і більше балів.

Шкала оцінювання: національна та ECTS

Сума балів за всі види навчальної діяльності	Оцінка ECTS	Оцінка за національною шкалою	
		для екзамену, курсового проекту (роботи), практики	для заліку
90 – 100	A	відмінно	зараховано
85-89	B	добре	
75-84	C		
70-74	D	задовільно	
60-69	E		
35-59	FX	незадовільно з можливістю повторного складання	не зараховано з можливістю повторного складання
0-34	F	незадовільно з обов’язковим повторним вивченням дисципліни	не зараховано з обов’язковим повторним вивченням дисципліни

Критерії оцінювання результатів навчання

Оцінка за національною шкалою	Теоретична підготовка	Практична підготовка
	Здобувач освіти	
Відмінно	у повному обсязі володіє навчальним матеріалом, вільно, самостійно та аргументовано його викладає під час усних виступів; глибоко та всебічно розуміє матеріал; знає усі головні поняття та терміни. робить самостійні висновки, виявляє причинно-наслідкові зв'язки; самостійно знаходить додаткову інформацію та використовує її для реалізації поставлених завдань.	глибоко розуміється на процесах, що уміло застосовує під час написання текстів; уміло використовує рекомендовану літературу; може аргументовано обрати раціональний спосіб виконання завдання; виконує творчі завдання за всіма вказаними вимогами; проявляє творчий підхід до виконання практичних завдань під час самостійної роботи.
Добре	достатньо повно володіє теоретичним матеріалом, та використовує термінологію; вміло апелює до обов'язкової літератури; демонструючи деякі питання не проявляє достатньої глибини та аргументації; вміло узагальнює і систематизує	правильно виконує надані тестові завдання, з незначними помилками; має навички виконання творчих завдань.

		навчальну інформацію, але припускається незначних.	
Задовільно		на низькому рівні володіє навчальним матеріалом; відтворює частину навчального матеріалу порушуючи логічні зв'язки; знає переважну більшість понять навчального матеріалу; має труднощі із формуванням висновків.	демонструє вміння застосовувати знання у стандартних ситуаціях, має слабкі навички виконання творчих завдань; правильно вирішив половину тестових завдань. Здобувач має ускладнення під час виділення головного у вивченому.
Незадовільно з можливістю повторного складання	з	володіє навчальним матеріалом поверхово й фрагментарно (без аргументації та обґрунтування); безсистемно виокремлює випадкові ознаки вивченого; не вміє робити найпростіші операції аналізу і синтезу; робити узагальнення, висновки; під час відповіді допускаються суттєві помилки	недостатньо розкриває сутність практичних завдань, допускаючи при цьому суттєві неточності, правильно вирішив окремі розрахункові/тестові завдання за допомогою викладача, відсутні сформовані уміння та навички
Незадовільно з обов'язковим повторним вивченням дисципліни	з	не володіє навчальним матеріалом	не виконує зовсім практичні завдання або з постійною допомогою викладача.

ПОЛІТИКА КУРСУ

- *Політика щодо дедлайнів та перескладання:* роботи, які здаються із порушенням термінів без поважних причин, оцінюються на нижчу оцінку (75% від можливої максимальної кількості балів за вид діяльності). Перескладання поточних контролів відбувається із дозволу деканату за наявності поважних причин (наприклад, лікарняний).
- *Політика щодо академічної доброчесності:* списування під час контрольних робіт заборонені (в т.ч. із використанням мобільних девайсів). Мобільні пристрої дозволяється використовувати лише під час онлайн-тестування та підготовки практичних завдань в процесі заняття. У творчих роботах плагіат не допустимий.
- *Політика щодо відвідування:* відвідування занять є обов'язковим для лабораторних, практичних та семінарських занять під час, яких відбувається оцінювання, за яке нараховуються бали. З об'єктивних причин (наприклад, хвороба, міжнародне стажування) навчання може відбуватись в онлайн-формі за погодженням із викладачем курсу.
- Контрольні роботи проводяться за технологіями тестування.

ЗМІСТ

ВСТУП.....	3
ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН.....	6
САМОСТІЙНА РОБОТА.....	11
ПИТАННЯ ДЛЯ ПОТОЧНОГО КОНТРОЛЮ	13
ПИТАННЯ ДЛЯ ПІДСУМКОВОГО КОНТРОЛЮ.....	15
РЕКОМЕНДОВАНА ЛІТЕРАТУРА.....	17
КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ.....	19
ПОЛІТИКА КУРСУ.....	22

Навчальне видання

УНІВЕРСИТЕТСЬКІ СТУДІЇ

Методичні вказівки та завдання
для студентів
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
спеціальності 061 Журналістика

Укладач

Сидун Ірина Володимирівна

В авторській редакції

Підписано до друку 30.11.2023. Формат 60х90/16.
Обсяг 1,4 ум.-друк. арк. Тираж 100 прим.
Зам. № 23050

Видавець і виготовлювач

С. Л. Назарчук

Україна, 65009, м. Одеса, вул. Фонтанська дорога, 10

Тел.: 050 905 23 77. E-mail: selen_odessa@ukr.net

Свідоцтво суб'єкта видавничої справи

ДК № 7024 від 23.12.2019 р.